Символы Вооруженных Сил Республики Казахстан,
Боевое знамя части

Указ Президента Республики Казахстан
от 18 июля 1996 года

«О воинских символах Вооруженных
сил Республики Казахстан»

В целях установления воинских символов
Вооруженных Сил Республики Казахстан
постановляю:
1. Установить, что воинскими символами ВС РК
являются:
1) флаги видов ВС РК (Сухопутных войск, Военно-
Воздушных Сил, войск Противовоздушной
обороны и Военно-Морских Сил);
2) боевые знамена воинских частей Вооруженных
Сил Республики Казахстан;
3) Символ Вооруженных Сил Республики Казахстан.

Утверждено Указом
Президента Республики Казахстан

от 18 июля 1996 года N 3068

О П И С А Н И Е
Символа Вооруженных Сил Республики Казахстан

Символ Вооруженных Сил Республики
Казахстан представляет собой пятиконечную
звезду, обрамленную по краям золотистым
контуром.

В центре звезды изображено солнце с
лучами и парящим под ним орлом.

Цвет солнца, лучей и орла - золотистый.

Утверждено Указом
Президента Республики Казахстан

от 18 июля 1996 г. N 3068
П О Л О Ж Е Н И Е

О Боевом Знамени воинской части
1. Боевое Знамя воинской части Вооруженных Сил Республики Казахстан есть символ
воинской части, доблести и славы, оно является напоминанием каждому военнослужащему
Вооруженных Сил Республики Казахстан о его священном долге преданно служить своей
Родине, защищать ее мужественно и умело, отстаивать от врага каждую пядь своей земли,
не щадя своей крови и самой жизни.
2. Боевое Знамя вручается воинской части по ее формировании от имени Президента
Республики Казахстан представителем Министерства обороны Республики Казахстан.
3. Боевое Знамя сохраняется за воинской частью на все время, независимо от изменения
наименования и нумерации воинской части. Изменения наименования и нумерации воинской
части заносятся в Грамоту Президента Республики Казахстан, выдаваемую при вручении
Боевого Знамени.
4. Боевое Знамя всегда находится со своей воинской частью, а на поле боя - в районе
боевых действий.
5. Весь личный состав воинской части обязан самоотверженно и мужественно защищать
Боевое Знамя в бою и не допустить его захвата противником.
При утрате Боевого Знамени командир воинской части и военнослужащие, непосредственно
виновные в таком позоре, подлежат суду, а воинская часть расформированию.
6. Военно-Морской флаг Республики Казахстан, поднятый на военном корабле, является
Боевым Знаменем корабля и символизирует его государственную принадлежность и
неприкосновенность.

        Боевое Знамя есть символ воинской части, доблести и славы, оно
является напоминанием каждому военнослужащему о его священном
долге преданно служить своей Родине, защищать ее мужественно и
умело, отстаивать от врага каждую пядь своей земли, не щадя своей
крови и самой жизни.

Боевое Знамя вручается воинской части по ее формировании от имени
Президента Республики Казахстан представителем Министерства
обороны Республики Казахстан.

Боевое Знамя сохраняется за воинской
частью на все время, независимо от
изменения наименования и нумерации
воинской части. Изменения наименования
и нумерации воинской части заносятся в
Грамоту Президента Республики
Казахстан, выдаваемую при вручении
Боевого Знамени.

Боевое Знамя всегда находится со своей воинской
частью, а на поле боя - в районе боевых действий.

Весь личный состав воинской части обязан самоотверженно и
мужественно защищать Боевое Знамя в бою и не допустить его захвата
противником.
При утрате Боевого Знамени командир воинской части и
военнослужащие, непосредственно виновные в таком позоре, подлежат
суду, а воинская часть расформированию.

Военно-Морской флаг Республики Казахстан, поднятый на военном
корабле, является Боевым Знаменем корабля и символизирует его
государственную принадлежность и неприкосновенность.